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2011年──主要工作成績

3

首次公開招股──連續第三年高踞全球榜首首次公開招股──連續第三年高踞全球榜首

建設人民幣股票交易基礎設施建設人民幣股票交易基礎設施

證券市場交易系統升級至AMS/3.8證券市場交易系統升級至AMS/3.8

締結金磚 (BRICS) 聯盟市場締結金磚 (BRICS) 聯盟市場

完成多項重要的市場諮詢完成多項重要的市場諮詢
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2011年全年業績

7,566

1,612

5,037

7,855

1,823

5,093

4.68

4.20

4.73

4.25

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

(百萬元)

收入及其他收益 營運支出 股東應佔溢利 基本每股盈利 每股派息

(元)



55

2012年上市申請勢頭繼續保持強勁 –
至2012年1月31日共有102宗申請正在審理或已獲批准

2011年各交易所首次公開招股集資金額 （億美元）

資料來源：Dealogic （數字包括房地產投資信託基金的集資額；兩地上市的交易總額分別計入相關交易所）

香港交易所首次公開招股集資金額
連續第三年高踞全球榜首

362

314

262

194
163

107
76

53 47 36
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2011年證券及衍生產品交易

6

2009-2011證券平均每日成交

資料來源：香港交易所統計數字

平均每日成交最近重拾升軌，較11月至1月數字有所增長

億元 億股

623 691 697

996

1,405

1,622

2009 2010 2011

2009-2011衍生產品平均每日成交

(萬張合約)

398

468

570

17.6 17.3 20.7

22.2
29.5

36.6

2009 2010 2011

39.8 46.8

57.2

期貨合約 期權合約

成交股數增加，
但市場轉弱導致成交金額與去年相若

衍生產品成交創新高
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補充資料

戰略計劃最新進展

業務回顧

大綱

1

3

4

財務回顧2
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財務摘要

(百萬元，另有註明除外) 2011
佔收入及其他收益

百分比 2010
佔收入及其他收益

百分比 變幅

業績

收入及其他收益 7,855 100% 7,566 100% +4%

營運支出 (1,823) (23%) (1,612) (21%) +13%

除稅前溢利 6,032 77% 5,954 79% +1%

稅項 (939) (12%) (917) (12%) +2%

股東應佔溢利 5,093 65% 5,037 67% +1%

基本每股盈利 4.73元 4.68元 +1%

已攤薄每股盈利 4.72元 4.67元 +1%

每股中期股息 2.16元 1.89元 +14%

每股末期股息 2.09元 2.31元 -10%

每股股息總額 4.25元 4.20元 +1%

股息派付比率 90% 90% -

現貨市場平均每日成交額 697億元 691億元 +1%

資本支出 743 99 +6.5倍

收入及除稅後溢利隨平均每日成交上升
資本支出及營運支出亦因推行多項戰略工作而上升



2,843 2,936

945 949

1,569 1,663

612 685 670 637
455 595 472 390

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

9

收入及其他收益分析

(百萬元)

交易費及交易
系統使用費 聯交所上市費 結算及交收費 存管、託管及

代理人服務費 市場數據費 其他收入及
其他收益 投資收益淨額

 交易及結算費因市場活動增加而上升
 市場數據收入減少是由於每個報價收費下調
 其他收入及其他收益增加，是由於沒收了香港中央結算(代理人)代為持有但無人領取的股息
 投資收益淨額下跌是由於公平值收益減少
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營運支出細項

推行多項戰略工作，營運成本隨而上升

892

1,030

265 302
210 217

15 16 16 35
107 90 107 133

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

(百萬元)

僱員費用及
相關支出

資訊科技及
電腦維修
保養支出

樓宇支出 產品推廣支出
法律及專業

費用
折舊 其他營運支出
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按季度劃分的業績
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補充資料

財務回顧

業務回顧

大綱

1

4

2

戰略計劃最新進展3
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2012年香港交易所核心戰略

13

業務動力業務動力

重要的
基礎建設
投資

重要的
基礎建設
投資

第一章第一章 第二章第二章 第三章第三章

新一代
數據中心
新一代
數據中心

設備託管
服務

設備託管
服務

提升
資訊技術

提升
資訊技術

人民幣業務 + 股票以外的新資產類別人民幣業務 + 股票以外的新資產類別

落實項目的關鍵一年落實項目的關鍵一年



香港交易所的戰略宏圖
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第一章

第二章

第三章 金融機構及企業金融機構及企業

發行人投資者

有中國業務關係的發行人

投資者
發行人 港幣證券

人民幣證券

定息產品、貨幣
及商品

中國內地 國際



主要業務動力 — 把握商機

15

短期的前景也許不明朗，但我們必須好好把握本身獨有的優勢

第一章

第二章

第三章

市
值
及
成
交
金
額

新
資
產
類
別

內地企業
股份增發

平均每日成交
金額增加

國際企業上市

跨市場參與

金融衍生產品 商品

內地企業的
首次公開招股

人民幣產品

場外結算



第一章 — 主要業務動力

16

內地企業的
首次公開招股

 來自內地的新上市
數目依然強勁……

 ……惟成熟的業務
較難有重大增長

國際企業上市

 利用現有平台
創造新增長

 巨大的品牌效應

內地企業股份增發

 金融機構：
加強資本充足比率

 非金融機構：
提供業務增長及
海外拓展所需資金

第一章
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集資額持續穩健…

（十億元）

26 52 59 97 
166 

334 292 

66 

248 

450 

260 

39 
59 

155 
185 

136 

191 298 

361 

394 

409 

230 

64
111

214
282 302

525
591

427

642

859

490

77% 77%

86%
79%

91% 91%
85%

73%

83%

50%

37%

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

首次公開招股 後續發行 內地企業招股所佔百分比

…但首次公開招股已是成熟的業務

第一章
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內地企業

100億美元
瑞士

25億美元
意大利

介紹上市
英格蘭及威爾斯

介紹上市
美國

國際企業

香港

2011年增加接納四個海外司法權區：
加拿大阿爾伯達省、法國、

格恩西（Guernsey）和意大利

2011年首次公開招股集資額 部分在港上市的國際企業

第一章

13億美元
盧森堡

2.06億美元
日本

國際企業來港上市
是業務增長的主要動力



大股東控制的香港上市股份：

10萬億港元

公眾持有的香港股份：
10萬億港元

19

第一章
內地公司在交易市場增發股份 —
潛在數量龐大

資料來源：純屬估計，參考數據來自湯森路透、經濟通及香港交易所

H股公司內資股：
11萬億港元

公眾持股 非公眾持股 合計

香港及國際發行人 6萬億港元 (64%) 3萬億港元 (36%) 9萬億港元

紅籌 1萬億港元 (31%) 3萬億港元 (69%) 4萬億港元

非H股內地民營企業 7,000億港元 (35%) 1萬億港元 (65%) 2萬億港元

H股 – 香港上市股份 2萬億港元 (53%) 3萬億港元 (47%) 5萬億港元

H股 – 內資股 11萬億港元



第二章 — 主要業務動力
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人民幣產品

 對離岸人民幣的持續
增長極為關鍵

 為內地投資者投資
港股作好準備

跨市場參與

 內地經濟增長驅使下，
內地投資者都極渴望
能投資海外

平均每日成交金額
結構提升

 源自內地投資者的資金
交易轉手率較高，將
推高平均每日成交金額

第二章
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一旦內地開放資本賬，香港交易所的市場流通速度勢必大增

主要環球交易所過去12個月平均每日成交金額及交易流通比率 （億美元）

資料來源：國際證券交易所聯會2012年1月31日資料 = 過去12個月平均流通比率

1,137

750

37
134 147 115

60
173

81 55 35 23 11

納
斯
達
克

紐
交
所

巴
交
所

倫
交
所

上
交
所

深
交
所

香
港
交
易
所

東
交
所

韓
交
所

澳
交
所

臺
交
所

印
交
所

新
交
所

291%

125%

65%

129% 108%
218%

55% 179% 84% 111%
66%

44% 45%

內地投資者的可能影響 第二章
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人民幣產品 — 近期發展

人民幣
基礎建設

人民幣產品

大致完成

 經紀、服務供應商、系統及規例等均已準備就緒

 約9成市場參與者隨時可以買賣人民幣股票

 人證港幣交易通

因市況而步伐減緩

 雙幣雙股的人民幣證券模式

 H股公司有機會在香港發行人民幣債券及股票

 金磚（BRICS）聯盟市場

第二章
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2012年1月
推出

人證港幣
交易通

2010年10月
首隻

人民幣債券
上市–

亞洲開發
銀行

2011年3月
就人民幣業務的
準備程度與參與
者進行測試–

365名交易所參
與者及35名結算
參與者已準備

就緒

2011年4月
首隻人民幣房地
產投資信託基金
上市–匯賢產業
信託 （人民幣

105億元）

人民幣債券

人民幣房地產投資信託基金

其他人民幣產品

人民幣股票

2011年9月
引入

雙幣雙股的
人民幣證券上市

模式

2011年全年
7家公司

發行了9隻
人民幣債券上市

2011 . . .2010
10月 1月 4月 7月 10月 1月

2012

第二章人民幣業務–奠下堅實基礎

2012年2月
首隻人民幣黃金

ETF上市 —
恒生人民幣黃金

ETF

人民幣交易所買賣基金
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支援人民幣證券上市及交易的
不同模式及配套

2424

人民幣
+

港幣
人民幣

人民幣

港幣

人民幣

港幣

首次公開招股 交易

STSC 單幣單股

支援機制

DTDC 雙幣雙股 TSF 人證港幣交易通

單幣單股單幣單股

雙幣雙股雙幣雙股

機制亦適用於上市後的證券發售

第二章

推出了人民幣證券，但其長足發展有待市況改善

人證港幣
交易通
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人民幣
合資格境外
機構投資者
(RQFII)

 拓展離岸人民幣產品系列

 提高離岸人民幣資金的回報

 促進人民幣A股交易所買賣基金的發展

跨境
交易所買賣

基金

 內地投資者可在指數產品層面參與投資香港市場

 增加對香港交易所證券市場的認識

 買賣在香港上市的人民幣A股交易所買賣基金，可免承受匯
兌風險

可能成立的
合資公司

 三家中國證券交易所（香港交易所、上海證券交易所與深
圳證券交易所）合作的一個里程碑

 香港交易所有機會藉此涉足與內地資產掛鈎的期貨市場

第二章跨市場參與 – 何以重要？

跨市場活動日益增多時，香港與內地同步開市的好處也愈見明顯
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第二章離岸人民幣 – 前進三步曲

第一步–人民幣流出境外

■ 在香港的人民幣存款

已增至人民幣5,890億
元，佔香港存款總額

9.6%

■ 2011年上半年，8.9%
的外貿交易以人民幣

結算

■ 2011年，中國於非金
融界別的境外直接投
資金額達600億美元

第二步–人民幣在境外流通

■ 產品曲線：由存款、保險、債券轉

移到股票及結構性產品

■ 迄今仍未到期的人民幣點心債券達

2,340億元*

■ H股公司有機會可以在港發行人民

幣產品

■ 金管局放寬管制規例，銀行可以進
一步發展離岸人民幣業務

第三步–
人民幣回流境內在岸市場

■ 精簡審批程序，利便人民幣

款項匯回內地

■ 首批人民幣合格境外機構投

資者(RQFII)配額主要投資於

定息工具

■ 擴大RQFII額度，促進以A股
為標的之人民幣交易所買賣
基金的發展

資料來源：中國政府門戶網站；金管局網站

已取得長足進展，但仍處於長征的起始階段

* 於2012年2月27日



金磚(BRICS)聯盟市場
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南非巴西 俄羅斯 中國印度

+

第二章

主要指數期貨
相互掛牌

開發
跨市場產品

預期初始階段起步較慢，卻是極具戰略意義的夥伴關係
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 香港繼續被視為全球最頂尖的金融中心

 香港交易所可帶領香港進軍新的資產類別市場

股本證券
定息及
貨幣產品

商品

香港金融市場前瞻
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第三章–為何要現在著手？

中國在全球市場的影響力愈來愈大、
與國際市場關係日益加深

把香港「中西交匯」的價值進一步
延伸到新的資產類別

中國快速邁向國際化

中國需要開通渠道，以人民幣進入
亞洲時區的金融和商品衍生產品市場

進一步促進香港離岸人民幣市場的
增長

然而，這也
是全球爭相
競逐的焦點

然而，這也
是全球爭相
競逐的焦點

第三章



30

商機有多大？

離岸人民幣將是推動新業務的動力

第三章

場外結算

金融
衍生產品

商品

利率掉期及
外匯產品

人民幣外匯
衍生產品

行業？
價值鏈？
業務模式？
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基礎設施–2012年是落實項目的關鍵一年

要穩守業務、推動增長，就必須投資付出

財務結構

 對財政紀律要求

更嚴格

 內部撥資

 無計劃改變股息政策

 提高資本開支

 或會影響毛利結構

 現金流短期減少

所需投資

 作出必要的基礎設施
投資，以保持現有收入

 建立能增加收入的業務
根基

 增加人手和營運支出

 加強項目管理

主要基礎設施
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證券及衍生產品
市場綜合網絡

SDNet2

設備託管
服務

證券市場交易
系統AMS/3.8

市場數據
系統

交易網關
證券市場交易
系統AMS/3.8

市場數據
系統

交易網關

整合
數據中心

整合
數據中心

主要基礎設施必要的基礎設施投資–全盤計劃

提升衍生
產品交易

系統

新交易時間–
第一階段

T + 2日
完成

款項交收

結算所
風險管理
結算所
風險管理

收市後
期貨交易
收市後
期貨交易

新交易時間–
第二階段

新交易時間–
第二階段

平
台

基
礎
設
施

市
場
結
構
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2012–香港交易所的主要戰略

33

業務增長的
動力

重要的
基礎設施投資

第一章 第二章 第三章

 全球首屈一指的首
次公開招股市場

 國際企業繼續來港
上市

 中國企業增發股份
將提高市場流通量

 完成人民幣產品
交易的基礎設施

 靜待市況改善

 ……及跨境資金
流入

 跨越股票範疇

 或能催化香港市
場轉型

 ……但要面對全
球競爭

 穩守業務、推動增長的必要元素

 2012年是落實項目的關鍵一年

 資本開支和人手增加均會在財務上帶來影響
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答 問答 問
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補充資料 –其他財務資料4
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季度趨勢 – 收入及其他收益

653 632 657
901 765 700 801 670

221 204 232

288
246 221

247
235

365 362 358

484

418
409

441
395

73 247 141

151

72 322
192

99169
166 160

175

168
164 159

146108
96 115

136

127
119 111

125
174

140

111
130

155
130

33
108

2010年第一季 2010年第二季 2010年第三季 2010年第四季 2011年第一季 2011年第二季 2011年第三季 2011年第四季

交易費及交易系統使用費 聯交所上市費 結算及交收費

存管、託管及代理人服務費 市場數據收費 其他收入

投資收益淨額 其他收益

（百萬元）

1,714 1,740 1,837 2,275 2,065 1,9381,945 *1,907合計

*  包括2011年第三季的投資虧損淨額600萬元
^  其他收益指沒收香港中央結算（代理人）有限公司持有的未領取現金股息。

^
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季度趨勢 – 營運支出

* 其他成本包括產品推廣支出、法律及專業費用以及其他營運支出。

209 212 224 247 244 274 275
237

64 64 67
70 72

77 73
80

53 52 53
52 52

54 55
5627 26 26

28 26
24 20

2032 37 32
37 48

44
47

45

2010年第一季 2010年第二季 2010年第三季 2010年第四季 2011年第一季 2011年第二季 2011年第三季 2011年第四季

僱員費用及相關支出 資訊科技及電腦維修保養支出 樓宇支出 折舊 其他成本*

（百萬元）

385 391 402 434 474442合計 467 440
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93 106

38 41

249
307

25

28

2010 2011

按資金分類的投資收益淨額

投資收益淨額（百萬元） 可作投資用途的資金平均金額(億元)

200
121

1

15

257

250

14

4

2010 2011

公司資金 現金抵押品 保證金 結算所基金

472 390合計 405 482合計
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2011年業績
–按資金分類的淨投資回報率

2.16%

1.13%

0.02%

0.37%

1.04%

0.81%

0.54%

0.15%

1.17%

0.81%

2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011

公司資金 現金抵押品 保證金 結算所基金
香港交易所集團

合計


